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KẾ HOẠCH 

Tăng cường thiết lập lại trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông  

trên địa bàn xã Mường Lát  

 

Thời gian qua, sau khi mô hình chính quyền địa phương 02 cấp chính thức đi 

vào hoạt động, tình hình trật tự công cộng trên địa bàn xã có chiều hướng chuyển 

biến xấu gây mất mỹ quan đô thị như: Gia tăng tình trạng sử dụng lòng, lề đường, 

vỉa hè trái phép làm nơi buôn bán, để hàng hóa, vật liệu xây dựng...; các phương 

tiện giao thông dừng, đỗ, đón, trả khách, bốc hàng không đúng quy định...Để 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự công 

cộng (TTCC); nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc 

thực hiện các quy định của pháp luật trên địa bàn công cộng, tạo mỹ quan đô thị. 

UBND xã Mường Lát ban hành kế hoạch tăng cường thiết lập lại trật tự công 

cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Mường Lát, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của cán bộ đảng 

viên, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân trong việc tuyên thủ các quy 

định của pháp luật về trật tự công cộng; tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai các 

giải pháp để giải quyết dứt điểm tình trạng vi phạm TTCC trên địa bàn, thiết lập 

lại TTCC theo quy định, góp phần xây dựng nếp sống văn minh, đô thị trên địa 

bàn. 

- Lãnh đạo, cán bộ được giao nhiệm vụ phải gương mẫu, nêu cao tinh trách 

nhiệm, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. Nghiêm cấm mọi hành vi 

bao che, can thiệt vào việc xử lý vi phạm. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung:  

Xây dựng các phương án phối hợp, tổ chức lực lượng tuyên truyền, xử lý 

giải tỏa và duy trì trên các tuyến, địa điểm thường xuyên xảy ra tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, để vật liệu xây dựng, 

cây cảnh, biển quảng cáo… trái phép, gây mất mỹ quan đô thị ảnh hưởng đến trật 

tự an toàn giao thông. Cụ thể: Tuyến tỉnh lộ 521D (km00 đến km01 thuộc khu 2, 

khu 3, xã Mường Lát); tuyến QL15C qua địa bàn xã và các địa bàn công cộng 

khác. 

2. Biện pháp thực hiện 

a) Công tác tuyên truyền, vận động. 

- Nội dung tuyên truyền:  

+ Các quy định của pháp luật về nếp sống văn minh độ thị, bảo vệ vệ sinh 

môi trường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông như: Không lấn chiếm vỉa hè, 



 2 

lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán trái phép...các quy định về đặt các 

biển quảng cáo, biển chỉ dẫn...và các chế tài xử lý đối với các hành vi trên; trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân khi tham gia các hoạt động tại nơi công 

cộng...tích cực tham gia chấp hành pháp luật về TTAGT. 

+ Các tiêu chuẩn về xây dựng “gia đình văn hóa”, “khu phố văn hóa”; an 

toàn giao thông “Đã uống rượu bia không điều khiển phương tiện tham gia giao 

thông”. 

- Hình thức tuyên truyền: Trên hệ thống loa truyền thanh của xã, khu phố; 

lưu động;panpage của các cơ quan đơn vị; băng zôn, khẩu hiệu và trực tiếp tại 

các khu vực phức tạp về TTCC. 

b) Công tác xử lý vi phạm 

- Thành lập Tổ xử lý vi phạm gồm: Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ 

trách kinh tế làm tổ trưởng; Đồng chí chỉ huy Công an xã làm tổ phó; các cán 

bộ: Công an xã, Phòng kinh tế, Phòng văn hóa, Đoàn thanh niên, Trưởng các 

khu phố, Tổ ANTT các khu phố làm thành viên. Yêu cầu các ban ngành liên 

quan gửi danh sách cán bộ tham gia báo cáo Chủ tịch UBND (qua Công an xã - 

Đồng chí Trung úy Trần Văn Hùng, sđt: 0397.481.756 ) trước ngày 08/8/2025. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTCC trên địa bàn, trong đó tập 

trung: xử lý những hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn 

bán… đặt biển quảng cáo, các công trình xây dựng trái phép…gây ảnh hưởng 

đến sự thông thoáng của vỉa hè, gây mất mỹ quan đô thị. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung Kế hoạch. 

2. Phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách kinh tế chỉ đạo 

toàn diện có hiệu quả Kế hoạch. 

3. Công an xã. 

- Là cơ quan thường trực trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT), TTCC trên địa bàn, chịu trách nhiệm chủ trì, tham mưu Chủ tịch 

UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

- Phân công lực lượng, phối hợp với các ban ngành tiến hành tuyên truyền 

(chủ trì chuẩn bị nội dung tuyên truyền) và xử lý vi phạm theo quy định của pháp 

luật. 

- Chỉ đạo nghiệp vụ các Tổ ANTT các khu phố thực hiện nhiệm vụ khi có 

yêu cầu.  

4. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý những phản ánh, kiến nghị của Cơ 

quan, tổ chức và cá nhân về hành vi, vụ việc vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa 

hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng trái phép... 

- Rà soát các vị trí vỉa hè, lòng lề đường bị hư hỏng, bất hợp lý.. các biển 

báo, vạch kẻ đường, tham mưu UBND xã xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền 

giải quyết. 
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- Tăng cường công tác quản lý về đất đai, khai thác kinh doanh cát, sỏi trên 

địa bàn để không làm ảnh hưởng đến trật tự ATGT, vệ sinh môi trường. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã đề xuất kinh phí, phương tiện thực hiện 

Kế hoạch. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về TTCC đến nhân dân. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

của xã ít nhất 01 lần/ngày (nội dung tuyên truyền liên hệ đồng chí Trung úy 

Trần Văn Hùng, sđt 0397.481.756 - cán bộ Công an xã Mường Lát). 

- Treo băng zôn tuyên truyền nội dung: “Lấn chiếm lòng đường, vỉa hè là 

vi phạm pháp luật” tại khu 2 và khu phố Tén Tằn. 

 Kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 

10/8/2025. 

6. Văn phòng HĐND - UBND xã. 

 Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc các đơn 

vị thực hiện Kế hoạch; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, các 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch, đồng thời xử lý nghiêm 

đối với tập thể, cá nhân không triển khai thực hiện hoặc thực hiện kém hiệu quả. 

7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các Đoàn thể. 

Tiến hành tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về TTATGT, 

TTCC đến hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn. Cử cán bộ 

tham gia với các Tổ công tác khi có yêu cầu. 

8. Các trường học trên địa bàn. 

- Tiếp dục củng cố, duy trì hoạt động mô hình “Cổng trường về an toàn 

giao thông”. 

- Tổ chức cho học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành các quy định 

về ATGT. 

(Kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã - qua Công an xã trước ngày 

15/9/2025). 

9. Bí thư chi bộ, Trưởng các khu phố; Tổ ANTT các khu phố. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT đến quần chúng 

nhân dân, phối hợp với các lực lượng chức năng trong việc vận động, xử lý vi 

phạm về trật tự công cộng; giám sát không để tái diễn vi phạm xảy ra trên địa 

bàn quản lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Chia làm 02 giai đoạn 

- Giai đoạn 1: Tuyên truyền, vận động. Thực hiện từ ngày 01/8/2025 đến 

10/8/2025. 

- Giai đoạn 2: Tập trung xử lý vi phạm: Từ ngày 11/8/2025 và duy trì 

thường xuyên. 
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2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả, đúng thời gian quy định. Giao Công an xã chủ trì phối 

hợp Phòng kinh tế đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết 

quả thực hiện Kế hoạch về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã), gồm: 

- Báo cáo theo tiến độ, nội dung Kế hoạch; 

- Báo cáo giai đoạn 1 trước ngày 11/8/2025; 

- Báo cáo giai đoạn 2 và thời gian tiếp theo: Duy trì báo cáo trước ngày 20 

hàng tháng; 

- Những việc đột xuất, phức tạp được dư luận quan tâm, phản ánh phải báo 

cáo ngay. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường thiết lập lại trật tự công cộng, trật tự an 

toàn giao thông trên địa bàn xã Mường Lát, đề nghị các cơ quan đợn vị, phòng 

ban chuyên môn, các khu triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đúng quy định./. 

 Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh (b/c); 

- Phòng PC06 Công an tỉnh (b/c); 

- TT ĐU, HĐND xã (b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND xã (p/h chỉ đạo); 

- UBMTTQ VN xã và các đoàn thể (p/h); 

- Các phòng thuộc UBND xã (t/h); 

- Công an xã (t/h); 

- Trường THPT Mường Lát; Các trường học 

trên địa bàn (t/h); 

- Bí thư, Trưởng các khu phố; Tổ ANTT các khu 

phố  (t/h); 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Bắc 
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